
COMUNE DI ARCOLE 
                            Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

 P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - PEC: arcole.vr@cert.ip-veneto.net 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

IL FUN ZIONARIO INCARICATO 

08-03-2017 

Area Amministrativa – Settore SEGRETERIA 
Determina n.59 /106 del 08-03-2017 

 

 

Oggetto:   

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

(VOLONTARIA E COATTIVA) DELLIMPOSTA SULLA PUBBLICITA (ICP), DEI DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA), DELLA TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (TOSAP) 

E DELLA TASSA RIFIUTI GIORNALIERA E DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI 

TUTTE LE ALTRE ENTRATE PER LA DURATA DI ANNI TRE - NOMINA COMMISSIONE 

 

Esprimo parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del contenuto di questo provvedimento ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa condotta per il procedimento cui consegue. 

 

Arcole,  08-03-2017 

f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

ABRAM DOTT. PAOLO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.ed i. e successive modifiche ed integrazioni;; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità e l’art.275 del D. Lgs. n.267/00 e s.m. ed 
integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 147 – bis del D. Lgs 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile così come modificato dal Decreto Legge 174/2012 convertito nella L. 7 dicembre 2012, n. 
213; 

 
DATO atto che ad oggi il Bilancio di Previsione per il 2017 non è stato approvato; 

VISTO il contenuto dell’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000 che tratta l’esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria, in particolare il comma 3 dello stesso che prevede l’automatica autorizzazione 
dell’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio sia fissata, da 
norme statali, in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

 
DATO ATTO che, il D.L. 244/2016 “Milleproroghe” ha differito al 31 marzo 2017, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2017 da parte dei Comuni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2017 Prot. n. 493 con il quale è stato nominato 
Responsabile dell'Area Amministrativa e dell’Area Economico / Finanziaria - Tributi, dal 16.01.2017 
al 15.03.2017, il dott. Paolo Abram; 

 
VISTA la necessità, per questo Ente, di garantire il SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE (VOLONTARIA E COATTIVA) DELL' IMPOSTA SULLA 



AREA AMMINISTRATIVA n. 59 del 08-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARCOLE 

 

PUBBLICITA (ICP), DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA), DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (TOSAP) E DELLA TASSA RIFIUTI GIORNALIERA E DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ALTRE ENTRATE PER LA DURATA DI 
ANNI TRE; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 36/61 del 13.02.2017 con la quale si è provveduto a indire la 
procedura di gara; 
 
DATO ATTO che nella suddetta determinazione è stato disposto che: 
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 2016, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo; 
- la concessione avrà la durata di anni TRE, decorrenti dalla data di aggiudicazione del servizio, 
anche in pendenza della stipulazione del relativo contratto. 
- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse 
risultare congrua tecnicamente ed economicamente; 
- importo della concessione per la durata di anni TRE: 68.864,76=. 
 
CONSIDERATO CHE, con la suddetta determina è stato approvato: 

 disciplinare di gara  

 Capitolato speciale d’appalto 

 Atto unilaterale d’obbligo 

 DGUE 

 
VISTA la previsione dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che, per le ipotesi di affidamenti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 
PRESO ATTO, in particolare, del suddetto comma 12 che stabilisce che “fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte stabilito nel bando nel giorno 
28.02.2017, ore 12:00 e che, è pervenuta una sola offerta; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del codice, è dunque possibile procedere alla nomina della 
commissione di gara; 
 
DATO ATTO che, nella dotazione organica dell’Ente non sono presenti posizioni organizzative o 
funzionari di qualifica “D”; 
 
DATO ATTO che l’unico responsabile dell’area risulta essere il Segretario Comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 112 del 08.07.2016, si è provveduto a modificare e 
integrare il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici dei servizi inserendo il seguente 
articolo, il quale così recita: 
 
“Art.  23 bis (Nomina responsabile unico del procedimento negli appalti e nelle concessioni ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016). 
1. Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle 
centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento 
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui all’art. 31 D. Lgs. 



AREA AMMINISTRATIVA n. 59 del 08-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARCOLE 

 

n. 50/2016. Fatto salvo quanto previsto al comma 10 dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016,, il RUP e' 
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unita' organizzativa, che deve 
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all' unita' medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui e' 
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unita' organizzativa, il RUP 
e' nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento e' 
obbligatorio e non puo' essere rifiutato. 
2. Nei casi in cui il Responsabile unico del Procedimento venga a coincidere con il 
Responsabile dell’unità organizzativa, la nomina dello stesso, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, verrà effettuata dal Segretario Comunale. 
3. Qualora, invece, la figura del Responsabile unico del Procedimento coincida con il Segretario 
Comunale alla nomina provvederà il Sindaco con apposito decreto.  
4. Negli altri casi, provvederà alla nomina del Rup il Responsabile dell’unità organizzativa”; 
 
DATO ATTO che, nella procedura di gara oggetto del presente provvedimento, è stato individuato 
come RUP il Dott. Abram Paolo, unico responsabile e unica che deve essere di livello apicale, 
tra i dipendenti di ruolo addetti all' unità medesima; 
 
DATO ATTO che le linee guida n. 3 prevedono che “il ruolo di Rup è, di regola, incompatibile con le 
funzioni di commissario di gara e di Presidente della commissione giudicatrice, ferme restando le 
acquisizioni giurisprudenziali in materia di possibile coincidenza”; 
 
DATO ATTO che la questione è stata risulta in senso positivo dalla giurisprudenza prevendendo 
l’ammissibilità della partecipazione grazie alla specificità dei compiti del Rup configurabili non in 
termini dirigenziali/gestionali ma, piuttosto, di tipo propositivo; 
 
VISTO altresì il parere n. 178/2015 con il quale l'autorità anticorruzione ha formulato l'orientamento 
secondo cui nelle procedure di appalti pubblici degli enti locali di piccole dimensioni, non sussiste un 
rigido divieto di partecipazione dei Rup alle commissioni di gara; 
   
 
RITENUTO di procedere alla nomina della commissione avendo individuato i componenti come di 
seguito indicato: 

a) Segretario Generale, Dott. Abram Paolo, in qualità di Presidente; 
b) Sig.ra Paola Mantovani, in qualità di componente; 
c) Dott.ssa Domanin Alice in qualità di componente; 

 
DATO ATTO che i predetti soggetti, all’uopo interpellati per le vie brevi, hanno dichiarato la loro 
disponibilità alla nomina quali membri della commissione esaminatrice in questione; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Anac del 14.12.2016 con la quale si prevede che nel caso 
di una nomina di commissione aggiudicatrice composta interamente da soggetti interni, la verifica 
della documentazione amministrativa possa essere rimessa alla valutazione della commissione 
stessa; 
 
DATO ATTO che, nel caso sopra indicato, il RUP esercita una funzione di coordinamento e 
controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure, e adottare le decisioni 
conseguenti alle valutazioni effettuate; 
 
VISTA la previsione dell’art. 77 comma 3 e comma 12 del codice; 

 
DATO ATTO che tutti i componenti hanno le dichiarazioni di non sussistenza di nessuna delle 
incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, agli atti; 

 

VISTO l’’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 



AREA AMMINISTRATIVA n. 59 del 08-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARCOLE 

 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. CHE le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice per la 

procedura di gara relativa al SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE (VOLONTARIA E COATTIVA) DELL' IMPOSTA SULLA PUBBLICITA (ICP), 
DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA), DELLA TASSA OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO (TOSAP) E DELLA TASSA RIFIUTI GIORNALIERA E DEL SERVIZIO 
DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ALTRE ENTRATE PER LA DURATA DI ANNI 
TRE;, come di seguito indicato: 

 Segretario Generale, Dott. Abram Paolo, in qualità di Presidente; 

 Sig.ra Paola Mantovani, in qualità di componente; 

 Dott.ssa Domanin Alice in qualità di componente; 
 

3. CHE le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Domanin Alice; 
 

 
4. DI DARE ATTO che tutti i componenti hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza di 

nessuna delle incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, 
agli atti; 

 
5. CHE responsabile del procedimento è Dott. Paolo Abram che svolge anche la funzione di 

Presidente di commissione, per quanto indicato in premessa; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art.23 del D.Lgs.33/2013. 

 
7. SI DÀ ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line  per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 

8. DI PRECISARE che il presente atto non ha rilevanza contabile; 
 

 
 
  

f.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Paolo Abram 

 


